
 

COMUNE DI FOSSALTA DI PIAVE 
Provincia di Venezia 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Numero  3   Del  23-01-2013 

 

Oggetto: Approvazione regolamento dei controlli interni dell’ente in 
attuazione della L. 213/2012 

 
 
L'anno  duemilatredici il giorno  ventitre del mese di gennaio alle ore 21:00, presso 
questa Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunito il Consiglio 
Comunale in seduta  di Prima convocazione in sessione . 
 
Eseguito l’appello risultano:  
 
SENSINI MASSIMO P PERISSINOTTO ALBERTO CESARE P 
PASINI MANUEL P BIANCHINI ROBERTO P 
GALLO ATTILIO P DONA' STEFANO P 
ZANUTTO DILVA P FADEL ROBERTO A 
GIROTTO STEFANO P SGNAOLIN CHIARA A 
BINCOLETTO DANIELE A FILIPUTTI LUIGI P 
ROSSETTO GIOVANNI P RUI GUSTAVO P 
SPESSOTTO CRISTINA P FREGONESE LOREDANA P 
SGNAOLIN NICOLO' P   

 
ne risultano presenti n.  14 e assenti n.   3. 
 
Assume la presidenza il Signor SENSINI MASSIMO in qualità di SINDACO assistito 
dal SEGRETARIO COMUNALE Signor VIVIANI ANTONELLA. 
 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 
deliberazione indicata in oggetto. 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.3 del 23-01-2013 Comune di Fossalta di Piave - Pag. 2 

Il Sindaco presidente introduce l’argomento all’ordine del giorno facendo presente che gli atti adottati 
dall’amministrazione saranno soggetti ad un controllo per garantire la regolarità amministrativa degli 
stessi. 

Il capogruppo Rui dichiara di votare a favore a condizione che l’adozione del regolamento sia a costo 
zero per il bilancio comunale. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che il decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174 recante "Disposizioni urgenti in materia di 
finanza e funzionamento degli enti territoriali, nonchè ulteriori disposizioni in favore delle zone 
terremotate nel maggio 2012", convertito con modificazioni dalla L. 7 dicembre 2012, n. 213, all'art. 3 
"rafforzamento dei controlli interni in materia di enti locali", modifica l'art. 147 del T.U.E.L. in materia di 
controlli interni, definendo il nuovo sistema generale con le diverse tipologie sotto riportate: 

1. controlli di regolarità amministrativa e di regolarità contabile - nuovo art. 147 bis; 

2. controllo strategico - nuovo art. 147 ter; 

3. controlli  sulle società partecipate  - nuovo art. 147 quater; 

4. controllo sugli equilibri finanziari - nuovo art. 147 quinquies; 

Rilevato come il legislatore, nella nuova formulazione dell'art. 147, comma 4, del T.U.E.L. riconosce 
agli Enti Locali l'autonomia normativa e organizzativa, che consiste in potestà statutaria e 
regolamentare e che nella fattispecie si esprime attraverso l'individuazione  delle metodologie per 
garantire la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa attraverso il sistema dei controlli  
secondo il principio della distinzione fra funzioni di indirizzo e compiti di gestione; 

Richiamati i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità, trasparenza dell'azione 
amministrativa di cui all'art. 1, comma 1, della legge 07.08.1990 n. 241 e ssmmii; 

Tenuto conto che il Comune di Fossalta di Piave, in relazione alle tipologie di controllo introdotte 
dall'art. 3 del D.L. n. 174/2012, già svolge: 

- i controlli di regolarità amministrativa e contabile  previsti dall'art. 49 del D. lgs. n. 267/2000, come 
dal medesimo art. 3 del D.L. n. 174/2012 modificato ed integrato attraverso i pareri di responsabilità 
tecnica e contabile, mentre per le sole determinazioni dirigenziali, il parere di regolarità tecnica è insito 
nella sottoscrizione della medesima da parte del Responsabile competente per materia e attraverso il 
visto per l'attestazione di copertura finanziaria espresso ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 
267/2000; 

Preso atto della necessità di regolamentare il sistema dei controlli interni del Comune di Fossalta di 
Piave quale espressione dell'autonomia organizzativa dell'ente ed allo scopo di rendere 
concretamente operativa la previsione della vigente normativa con esclusione del controllo strategico 
e del controllo sulle partecipate in quanto riguardanti i comuni con dimensioni superiori a 10.000 
abitanti; 
 
Visti: 
- il vigente regolamento di contabilità comunale, con cui vengono dettati in linea generale le 
finalità, i compiti, gli strumenti ed il processo del controllo di gestione; 
- il vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione 
della Giunta Comunale n. 112 del 10/09/2012 e s.m.i, che disciplina le competenze dei responsabili 
dei servizi, del Segretario Comunale e dell’Organismo di Valutazione; 
 
Visto lo schema di Regolamento dei Controlli Interni allegato alla presente deliberazione; 

Dato atto che il competente Revisore unico del Conto del Comune di Fossalta di Piave ha espresso il 
proprio parere sul regolamento di cui al presente provvedimento, depositato agli atti; 

Visto l'art. 7 del D.L.vo n. 267/2000; 

Visto il parere favorevole espresso dal Responsabile di Servizio in ordine alla regolarità tecnica  ai sensi 
dell’art. 49 e art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. n.267/2000; 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.3 del 23-01-2013 Comune di Fossalta di Piave - Pag. 3 

 
Visto l'art. 42, del d. lgs. 267/2000, e ritenuta la propria competenza;  

Con voti favorevoli unanimi n. 14 (quattordici) espressi per alzata di mano da n°14(quattordici)   
consiglieri comunali presenti e votanti: 

DELIBERA 

1. Di approvare il Regolamento dei Controlli Interni istituito ai sensi degli artt. 147, 147bis, 147ter, 
147quater, 147quinquies, del d.Lgs. n. 267/2000 allegato alla presente deliberazione per costituirne 
parte integrante e sostanziale; 

2. Di ritenere abrogate tutte le disposizioni contenute nei regolamenti comunali in contrasto con 
quanto disciplinato dal Regolamento dei Controlli Interni adottato con il presente provvedimento; 

3. Di trasmettere il presente provvedimento al Prefetto ed alla sezione regionale della Corte dei Conti, 
come previsto dall’art.3 comma 2 del Decreto Legge n.174 del 10 ottobre 2012 – convertito nella 
Legge n. 213 del 7 dicembre 2012. 
 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.3 del 23-01-2013 Comune di Fossalta di Piave - Pag. 4 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.3 del 23-01-2013 Comune di Fossalta di Piave - Pag. 5 

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.  
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to SENSINI MASSIMO F.to VIVIANI ANTONELLA 

 
___________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Io sottoscritto Messo Comunale certifico che copia del presente verbale, viene affissa 
all’Albo On-Line del Comune per la pubblicazione di 15 giorni consecutivi dal 07-02-
2013  n° 153 ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00. 
 
Lì,  07-02-2013 

 IL MESSO COMUNALE 
 F.to PERISSINOTTO LUIGIA 

 
___________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva, per il decorso termine di 10 giorni 
dalla pubblicazione, ai sensi dell’art.134, della Legge n.267/00. 
 
Lì,  18-02-2013 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 VIVIANI ANTONELLA 

 


